
 

 

 

 

 

 

第 11編 消費・経済計算 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Ｐ128：「2-(2) 市内総生産の推移」 

  Ｐ129：「2-(3) 市民所得（分配）の推移」より 

 

 

Ｐ128：「2-(2) 市内総生産の推移」より 
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１－（１）   酒類の販売（消費）数量

（単位：kℓ）

2017(平成29)年度 16,959      1,016      63           1,716       252         172         4,656      499         8            

2018(　〃 30)年度 16,535      952         66           1,619       246         159         4,396      491         12           

2019(令和元)年度 17,141      948         57           1,607       238         164         4,350      506         11           

2020(　〃   2)年度 15,545      811         42           1,443       215         149         3,492      475         14           

2021(　〃   3)年度 15,560      796         45           1,382       202         150         3,689      448         12           

2017(平成29)年度 306          11           1,587      719          4,860      1,094      

2018(　〃 30)年度 336          11           1,445      820          5,076      905         

2019(令和元)年度 357          9            1,386      995          5,764      748         

2020(　〃   2)年度 320          8            1,300      986          5,652      638         

2021(　〃   3)年度 333          7            1,294      1,189       5,460       553         

資料…札幌国税局

（注1）…釧路税務署管内の数字である。

（注2）…種別を合計しても、端数処理の関係で、総数とは一致しない場合がある。

そ の 他

単 式 蒸 留
焼 酎

年 度 ウイス キ ー ブランデー 発 泡 酒 スピリッツ等 リ キュール

み り ん ビ ー ル
甘 味
果 実 酒

果 実 酒

１．消費

年 度 総 数 清 酒 合成 清酒
連続式 蒸留

焼 酎

 

 

 

（単位：千本）

年 度 計 国 産 外 国 産

2017(平成29)年度 315,512                   155,640                   159,872                   

2018(　〃 30)年度 294,371                   137,958                   156,413                   

2019(令和元)年度 281,339                   126,835                   154,504                   

2020(　〃   2)年度 254,816                   109,166                   145,650                   

2021(　〃   3)年度 254,543                   101,116                   153,427                   

資料…市市民税課

１－（２）   たばこ消費本数
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（単位：千円）

① ② ③＝①－② ④

19,115,668 8,658,178 10,457,490 2,660,388

(1) 農 業 9,528,344 5,075,031 4,453,313 1,382,204

(2) 林 業 587,794 294,766 293,028 77,682

(3) 水 産 業 8,999,530 3,288,381 5,711,149 1,200,502

8,328,234 4,309,703 4,018,531 1,900,447

235,716,639 157,564,844 78,151,795 25,325,570

74,558,758 41,082,423 33,476,335 17,659,805

77,406,900 38,877,684 38,529,216 3,499,311

137,025,061 55,233,428 81,791,633 10,468,374

95,714,118 34,170,913 61,543,205 13,663,398

48,973,737 28,090,899 20,882,838 2,832,160

28,465,789 16,160,998 12,304,791 4,973,323

29,974,174 11,143,818 18,830,356 2,158,975

70,120,048 11,896,338 58,223,710 24,964,099

58,766,542 18,983,818 39,782,724 5,075,230

49,336,603 10,678,277 38,658,326 13,188,867

37,599,439 6,611,941 30,987,498 7,293,341

112,987,025 37,347,079 75,639,946 8,396,222

47,239,718 20,476,096 26,763,622 4,691,583

1,131,328,453 501,286,437 630,042,016 148,751,093

10,958,854 -                                10,958,854 -                                

△ 5,117,092 -                                △ 5,117,092 -                                

1,137,170,215 501,286,437 635,883,778 148,751,093

資料…市都市経営課

固 定 資 本 減 耗
項　　　　　　　　目

農 林 水 産 業

専 門 ・ 科 学 技 術 、

業 務 支 援 サ ー ビ ス 業

1

12

2

3

4

5

合 計 （ 17 ＋ 18 ＋ 19 ）

輸 入 品 に 課 せ ら れ る

税 ・ 関 税

総 資 本 形 成 に 係 る
消 費 税

18

19

11

16

17

そ の 他 の サ ー ビ ス

小 計

２－（１）　経済活動別市内総生産及び要素所得　２０１９（令和元）年度

生 産 者 価 格 表 示
の 産 出 額

中 間 投 入 市 内 総 生 産

２．市民経済

宿泊 ・飲 食サービス業

情 報 通 信 業

6

7

8

9

鉱 業

製 造 業

電 気 ・ ガ ス ・ 水 道 ・

廃 棄 物 処 理 業

建 設 業

卸 売 ・ 小 売 業

運 輸 ・ 郵 便 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

公 務

教 育

保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

14

15

10

13
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雇 用 者 報 酬 営業余剰・混合所得

⑤＝③－④ ⑥ ⑦＝⑤－⑥ ⑧ ⑨＝⑦－⑧

7,797,102 △ 691,763 8,488,865 3,414,390 5,074,475

3,071,109 △ 1,256,066 4,327,175 1,430,803 2,896,372

215,346 30,135 185,211 472,116 △ 286,905

4,510,647 534,168 3,976,479 1,511,471 2,465,008

2,118,084 576,466 1,541,618 1,991,858 △ 450,240

52,826,225 12,783,961 40,042,264 22,581,114 17,461,150

15,816,530 2,714,160 13,102,370 8,021,912 5,080,458

35,029,905 2,983,548 32,046,357 29,936,291 2,110,066

71,323,259 7,754,310 63,568,949 45,995,960 17,572,989

47,879,807 5,691,555 42,188,252 29,303,913 12,884,339

18,050,678 1,793,999 16,256,679 12,455,510 3,801,169

7,331,468 953,421 6,378,047 2,606,028 3,772,019

16,671,381 222,608 16,448,773 6,548,257 9,900,516

33,259,611 4,809,318 28,450,293 2,215,712 26,234,581

34,707,494 3,000,973 31,706,521 28,848,739 2,857,782

25,469,459 42,492 25,426,967 25,426,967 -                                

23,694,157 190,022 23,504,135 24,327,859 △ 823,724

67,243,724 △ 652,187 67,895,911 61,627,877 6,268,034

22,072,039 2,848,248 19,223,791 12,409,541 6,814,250

481,290,923 45,021,131 436,269,792 317,711,928 118,557,864

10,958,854 10,958,854 -                                -                                -                                

△ 5,117,092 △ 5,117,092 -                                -                                -                                

487,132,685 50,862,893 436,269,792 317,711,928 118,557,864

計算年報

生産・輸入品に課さ
れ る 税 （ 控 除 ）
補 助 金

要 素 費 用 表 示 の
市 内 純 生 産

生 産 者 価 格 表 示
の 市 内 純 生 産
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（単位：千円）

(1) 農 業

(2) 林 業

(3) 水 産 業

（単位：％）

2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
(平成28) (平成29) (平成30) (令和元) (平成27) (平成28) (平成29) (平成30) (令和元)

年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度

△ 7.6 1.1 △ 8.3 2.0 1.9 1.8 1.8 1.6 1.6

(1) 農 業 7.6 8.0 △ 2.7 3.6 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7

(2) 林 業 0.8 △ 0.0 △ 0.7 △ 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

(3) 水 産 業 △ 15.3 △ 3.1 △ 12.5 0.9 1.3 1.1 1.0 0.9 0.9

4.2 31.3 △ 21.1 △ 21.7 0.8 0.8 1.0 0.8 0.6

△ 15.4 △ 4.0 4.6 4.6 14.0 12.0 11.4 11.8 12.3

2.3 7.7 8.7 5.8 4.2 4.3 4.7 5.0 5.3

32.1 △ 12.4 18.5 0.6 4.5 5.9 5.2 6.0 6.1

0.4 4.6 △ 2.9 △ 3.5 13.2 13.4 13.9 13.3 12.9

△ 3.1 5.3 0.4 2.2 9.4 9.2 9.6 9.5 9.7

11.2 4.9 2.0 △ 6.1 3.0 3.3 3.5 3.5 3.3

△ 0.6 △ 5.2 △ 1.4 △ 5.3 2.2 2.2 2.1 2.0 1.9

△ 10.7 △ 3.0 △ 1.0 △ 3.9 3.6 3.3 3.2 3.1 3.0

△ 0.2 0.1 △ 1.6 △ 0.7 9.5 9.6 9.5 9.2 9.2

△ 2.7 △ 4.9 △ 2.3 △ 5.2 7.4 7.3 6.9 6.6 6.3

0.4 1.6 0.5 0.4 6.0 6.1 6.1 6.1 6.1

2.7 2.5 2.0 3.1 4.5 4.6 4.7 4.7 4.9

2.5 0.5 1.4 4.0 11.1 11.5 11.5 11.5 11.9

0.3 5.0 3.8 0.7 3.9 3.9 4.1 4.2 4.2

△ 0.9 0.6 1.3 0.3 99.1 99.3 99.1 99.0 99.1

△ 13.5 10.1 8.6 △ 1.3 1.7 1.5 1.6 1.7 1.7

6.8 7.2 △ 4.7 △ 10.6 △ 0.8 △ 0.8 △ 0.7 △ 0.7 △ 0.8

△ 1.0 0.8 1.4 0.2 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

資料…市都市経営課

対前年度増減率 構成比

29,452,128

71,775,820

25,589,813

620,163,369

10,225,543

△ 4,417,024

21,794,087

13,174,419

19,798,765

59,572,687

42,941,245

38,312,302

6,509,769

71,445,841

29,110,517

32,337,685

87,231,700

59,938,187

2017年度
(平成29年度)

11,178,404

4,415,382

295,357

6,467,665

69,685,721

24,305,153

18,673,831

13,984,760

22,873,323

59,651,512

46,403,254

37,548,471

27,983,890

4,760,202

87,938,702

26,407,901

27,947,352

83,046,532

58,758,850

2015年度
(平成27年度)

11,966,455

621,935,909

627,566,361

10,739,268

△ 5,108,816

3,800,551

293,213

7,872,691

不 動 産 業

13 公 務

14 教 育

15 保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

11

8 宿 泊 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

9 情 報 通 信 業

10 金 融 ・ 保 険 業

5 建 設 業

6 卸 売 ・ 小 売 業

7 運 輸 ・ 郵 便 業

2 鉱 業

3 製 造 業

4 電気・ガス・水道・ 廃棄 物処 理業

宿 泊 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

情 報 通 信 業

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

公 務

教 育

鉱 業

製 造 業

電気・ガス・水道・ 廃棄 物処 理業

建 設 業

卸 売 ・ 小 売 業

運 輸 ・ 郵 便 業

8

9

10

13

14

15

2

3

4

5

6

7

71,415,736

24,378,526

616,645,081

9,291,599

△ 4,759,790

621,176,890

74,409,557

27,017,713

36,905,272

83,386,701

56,924,583

20,771,026

2016年度

11,056,765

4,089,270

295,457

6,672,038

4,958,432

(平成28年度)

２－（２）　市内総生産の推移

1

12

16

17

19

19

17

18

16

農 林 水 産 業

合 計 （ 17 ＋ 18 ＋ 19 ）

項 目

625,971,888

農 林 水 産 業

専門・科学技術、業務支援サービス業

1

合 計 （ 17 ＋ 18 ＋ 19 ）

専門・科学技術、業務支援サービス業

そ の 他 の サ ー ビ ス

小 計

輸 入 品 に 課 せ ら れ る 税 ・ 関 税

総 資 本 形 成 に 係 る 消 費 税

12

そ の 他 の サ ー ビ ス

小 計

輸 入 品 に 課 せ ら れ る 税 ・ 関 税

総 資 本 形 成 に 係 る 消 費 税

11

18

保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

項 目
2018年度

(平成30年度)

10,247,978

4,296,587

293,215

5,658,176

5,133,765

74,719,462

31,637,124

38,316,505

84,742,400

60,191,724

22,240,020

12,987,058

19,598,992

58,643,998

41,968,588

38,520,291

13,901,460

20,414,659

30,050,178

72,759,998

26,572,570

59,530,104

45,137,259

37,696,274

28,741,015

628,330,651

11,100,734

△ 4,625,942

2019年度
(令和元年度)

10,457,490

4,453,313

293,028

5,711,149

4,018,531

75,639,946

26,763,622

630,042,016

78,151,795

33,476,335

38,529,216

81,791,633

61,543,205

20,882,838

10,958,854

△ 5,117,092

634,805,443

12,304,791

18,830,356

58,223,710

39,782,724

38,658,326

635,883,778

30,987,498
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（単位：千円）

1

(1) 賃 金 ・ 俸 給

(2) 雇 主 の 現 実 社 会 負 担

(3) 雇 主 の 帰 属 社 会 負 担

2

(1) 一 般 政 府

(2) 家 計

(3) 対 家 計民 間非 営利 団体

3

(1) 民 間 法 人 企 業

(2) 公 的 企 業

(3) 個 人 企 業

ａ 農 林 水 産 業

ｂ そ の 他 の 産 業

ｃ 持 ち 家

4

（単位：％）

2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
(平成28) (平成29) (平成30) (令和元) (平成27) (平成28) (平成29) (平成30) (令和元)

年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度 年度

1 0.3 1.8 1.4 △ 0.7 67.9 69.5 70.0 71.1 71.3

(1) 賃 金 ・ 俸 給 0.3 2.0 1.7 △ 1.0 57.5 58.9 59.4 60.5 60.4

(2) 雇 主 の 現 実 社 会 負 担 0.2 2.7 △ 0.3 0.4 9.5 9.7 9.8 9.8 9.9

(3) 雇 主 の 帰 属 社 会 負 担 0.9 △ 16.6 5.4 10.2 0.9 1.0 0.8 0.8 0.9

2 △ 3.4 1.1 6.9 △ 5.4 4.6 4.5 4.5 4.8 4.6

(1) 一 般 政 府 25.2 37.9 98.5 1,339.1 △ 0.2 △ 0.2 △ 0.1 △ 0.0 0.0

(2) 家 計 △ 4.7 △ 0.7 4.2 △ 5.8 4.8 4.6 4.5 4.7 4.5

(3) 対 家 計民 間非 営利 団体 3.8 13.2 5.8 △ 7.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

3 △ 7.2 △ 0.8 △ 5.8 △ 0.8 27.5 26.0 25.5 24.1 24.1

(1) 民 間 法 人 企 業 △ 5.7 △ 2.8 △ 3.2 △ 0.5 18.3 17.6 16.9 16.4 16.5

(2) 公 的 企 業 △ 43.9 8.9 4.5 △ 16.6 △ 0.5 △ 0.8 △ 0.7 △ 0.7 △ 0.8

(3) 個 人 企 業 △ 7.4 2.3 △ 10.5 △ 0.1 9.7 9.2 9.3 8.3 8.4

ａ 農 林 水 産 業 △ 12.9 21.2 △ 23.3 15.8 1.3 1.2 1.4 1.1 1.3

ｂ そ の 他 の 産 業 △ 12.9 1.1 △ 15.5 △ 4.2 4.0 3.5 3.5 3.0 2.9

ｃ 持 ち 家 △ 0.6 △ 1.8 △ 2.1 △ 1.4 4.4 4.4 4.3 4.2 4.2

4 △ 1.9 1.1 △ 0.2 △ 1.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

資料…市都市経営課

対前年度増減率 構成比

20,292,501

△ 519,607

388,471

5,283,995

115,240,501

19,296,298

448,227,469

20,372,243

439,865

114,290,473

75,832,546

△ 3,077,294

41,535,221

6,404,425

15,834,498

2017年度
(平成29年度)

313,644,495

266,079,360

44,049,196

3,515,939

6,066,611

17,984,703

20,786,025

△ 1,118,293

21,530,063

124,241,635

82,770,520

374,255

△ 2,346,561

443,378,248

40,595,658

19,766,362

2015年度
(平成27年度)

307,083,547

260,075,495

42,826,618

△ 3,377,163

78,022,006

2016年度

308,067,973

260,938,961

15,660,664

19,650,999

452,111,207

42,911,496

4,217,516

20,069,774

(平成28年度)

△ 836,488

20,517,791

4,181,434

２－（３）　市民所得（分配）の推移

企 業 所 得

市 民 所 得 （ 1 ＋ 2 ＋ 3 ）

雇 用 者 報 酬

項 目

市 民 所 得 （ 1 ＋ 2 ＋ 3 ）

財 産 所 得

項 目

企 業 所 得

雇 用 者 報 酬

財 産 所 得

2018年度
(平成30年度)

318,177,448

270,562,085

43,911,232

3,704,131

21,692,963

△ 7,612

21,235,165

465,410

107,670,154

73,427,349

△ 2,938,147

37,180,952

4,912,161

13,373,345

43,817,676

2019年度
(令和元年度)

315,950,524

267,772,104

44,094,737

4,083,683

20,522,400

94,321

19,995,113

432,966

106,759,434

73,056,038

△ 3,426,747

37,130,143

5,686,064

12,810,461

18,633,618

443,232,358

18,895,446

447,540,565
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2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度
(平成27年度) (平成28年度) (平成29年度) (平成30年度) (令和元年度)

名目市内総生産 百万円 627,566 621,177 625,972 634,805 635,884

実質市内総生産　2015（平成27）暦年連鎖価格 〃 628,271 615,737 619,695 626,830 622,511

市民所得（分配） 〃 452,111 443,378 448,227 447,541 443,232

市民1人当たり市民所得（分配） 千 円 2,587 2,566 2,624 2,650 2,655

市内純生産 百万円 432,862 430,037 432,194 437,116 436,270

就業者1人当たり市内純生産 千 円 5,804 5,834 5,933 6,072 6,132

推計総人口 人 174,742 172,765 170,810 168,877 166,966

推計就業者数 〃 74,578 73,708 72,840 71,989 71,151

道民経済計算との比較

名目市内総生産の対全道比 ％ 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1

1人当たり市民所得の対全道比 〃 95.8 95.3 94.5 94.4 93.7

（参考）道民経済計算

名目道内総生産 百万円 19,939,738 19,912,079 20,345,607 20,527,965 20,464,601

実質道内総生産　2015（平成27）暦年連鎖価格 〃 19,940,706 19,665,112 20,062,669 20,196,685 19,998,297

道民所得（分配） 〃 14,532,916 14,419,155 14,785,487 14,861,327 14,892,428

道民1人当たり道民所得（分配） 千 円 2,700 2,693 2,777 2,808 2,832

　［対前年度増減率］

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度
(平成28年度) (平成29年度) (平成30年度) (令和元年度)

名目市内総生産 ％ △ 1.0 0.8 1.4 0.2

実質市内総生産　2015（平成27）暦年連鎖価格 〃 △ 2.0 0.6 1.2 △ 0.7

市民所得（分配） 〃 △ 1.9 1.1 △ 0.2 △ 1.0

市民1人当たり市民所得（分配） 〃 △ 0.8 2.3 1.0 0.2

市内純生産 〃 △ 0.7 0.5 1.1 △ 0.2

就業者1人当たり市内純生産 〃 0.5 1.7 2.3 1.0

推計総人口 〃 △ 1.1 △ 1.1 △ 1.1 △ 1.1

推計就業者数 〃 △ 1.2 △ 1.2 △ 1.2 △ 1.2

道民経済計算との比較

名目市内総生産の対全道比 ポイント △ 0.0 △ 0.0 0.0 0.0

1人当たり市民所得の対全道比 〃 △ 0.5 △ 0.8 △ 0.1 △ 0.6

（参考）道民経済計算

名目道内総生産 ％ △ 0.1 2.2 0.9 △ 0.3

実質道内総生産　2015（平成27）暦年連鎖価格 〃 △ 1.4 2.0 0.7 △ 1.0

道民所得（分配） 〃 △ 0.8 2.5 0.5 0.2

道民1人当たり道民所得（分配） 〃 △ 0.3 3.1 1.1 0.9

資料…市都市経営課

２－（４）　関連指標

単 位

単 位項 目

項 目

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


